Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
5
/1

1
/2

0
2
5
 1

3
:2

7
:0

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.2

5
-0

0
4
3

INDICAÇÃO: 2010/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto à Secretaria de
Assistência Social, a construção de um Centro de
Convivência para idosos e famílias, a ser
instalado no Distrito da Pajuçara.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretária de
Assistência Social e Segurança Alimentar Meire Costa Lima, a construção de um Centro
de Convivência para idosos e famílias, nos moldes dos equipamentos geridos pela
Secretaria de Assistência Social e Segurança Alimentar (SASC), a ser instalado no
Distrito da Pajuçara, em Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 02/12/2025
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.91

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

Indicamos a Vossa Excelência a necessidade urgente de determinar, por meio da
Secretaria competente, a construção de um Centro de Convivência no Distrito da
Pajuçara.

Este novo equipamento deverá seguir o padrão e as atividades dos já existentes e
administrados pela SASC, com o objetivo de oferecer um espaço multifuncional de
proteção social básica, integração comunitária e promoção da qualidade de vida para os
cidadãos da região, com foco especial nos idosos e nas famílias.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12876

Pág: 1 de 1